
6+

spbmo57@mail.ru     
www.mo57.ru

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

ОККЕРВИЛЬ
ИНФОРМАЦИОННО-ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

  МАЙ 2023 №8 (447)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 
25 мая 2023 г.                                                                                          № 21 

О признании утратившим силу решения Муниципального совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Правобережный от 21.02.2023 № 1 
«Об утверждении Положения о Местной администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Правобережный»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим зако-
нодательством, руководствуясь заключением Юридического комитета Администрации 
Губернатора Санкт-Петербурга от 19.04.2023 № 15-21-723/23-0-0, муниципальный совет 

РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Правобережный от 21.02.2023 № 1 «Об утверждении Положения 
о Местной администрации внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный».

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом бюл-
летене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный 
в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета 
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 
25 мая 2023 г.                                                                                              № 22  

О внесении изменений в решение муниципального совета 
от 17.05.2018 № 13

«Об утверждении Положения о порядке проведения регионального дня 
приема граждан руководителями органов муниципального 

образования муниципальный округ Правобережный 
и (или) уполномоченными ими на это лицами»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 11.04.2018 № 177-38 «О дополнитель-
ных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в органы государ-
ственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригород-
ских муниципальных образований города федерального значенияСанкт-Петербурга», 
а также с учетом модельного акта прокурора г. Санкт-Петербурга от 19.04.2023 муни-
ципальный совет 

РЕШИЛ:
1.Внести в решение муниципального совета от 17.05.2018 № 13
«Об утверждении Положения о порядке проведения регионального дня приема 

граждан руководителями органов муниципального образования муниципальный 
округ Правобережный и (или) уполномоченными ими на это лицами» следующие из-
менения:

1) в наименовании и пункте 1 решения слова «муниципального образования му-
ниципальный округ Правобережный» заменить словами «местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный»;
2) в приложении к решению:
в наименовании Положения слова «муниципального образования МО Правобе-

режный» заменить словами «органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Правобережный»;

в пункте 1.1 слова «муниципального образования МО Правобережный» заменить 
словами «органов местного самоуправления внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный (далее – руководители органов местного самоуправления)»;

в пункте 1.2 слова «муниципального образования МО Правобережный» заменить 
словами «органов местного самоуправления»;

в пунктах 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, подпункте «б» пункта 1.10, наименовании раздела 2 сло-
ва «муниципального образования» заменить словами «местного самоуправления»; 

в пунктах 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, наименовании раздела 3, пунктах 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6 слова «му-
ниципального образования» заменить словами «органов местного самоуправления»;

подпункт «з» пункта 3.2 дополнить словами «, а также лица, потерявшие в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя»;

пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если право на личный прием в первоочередном порядке в соответствии с 

настоящим пунктом одновременно имеют два и более гражданина, прием указанных 
граждан проводится в порядке их явки на личный прием.».

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом бюл-
летене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный в сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципально-

го образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, 
Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

25 мая 2023 г.                                                                                                 № 23 

Об отчёте председателя постоянной депутатской комиссии 
по благоустройству территории о деятельности за 2022 год

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт–Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Положением о постоянных депутатских комиссиях Муниципаль-
ного совета МО МО Правобережный, утвержденным решением муниципального сове-
та от 24.10.2019 № 7, и Уставом МО Правобережный муниципальный совет 

РЕШИЛ:
Принять к сведению отчёт председателя постоянной депутатской комиссии по благоу-

стройству территории о деятельности за 2022 год.
2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом бюллетене 

«Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

РЕШЕНИЕ 

25 мая 2023 г.                                                                                                     № 24 

Об исполнении бюджета МО Правобережный за 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом МО Право-
бережный, Положением о бюджетном процессе в МО Правобережный, утвержденным 
решением муниципального совета от 11.11.2021 № 47, рассмотрев отчет Местной ад-
министрации МО Правобережный об исполнении бюджета МО Правобережный за 2022 
год, муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета МО Правобережный за отчетный финан-

совый 2022 год по доходам в сумме 172 612,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 171 
539,1 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сум-
ме 1 073,4 тыс. рублей. 

Приложения:
1) показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета МО Пра-

вобережный за 2022 год - Приложение 1;
2) показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета МО 

Правобережный за 2022 год - Приложение 2;
3) показатели расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расхо-

дов бюджета МО Правобережный за 2022 год - Приложение 3;
4) показатели источников финансирования дефицита бюджета по кодам классифи-

кации источников финансирования дефицита бюджета МО Правобережный - Прило-
жение 4.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом бюл-
летене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный 
в сети «Интернет»

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального об-

разования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Н.Н. Беляева.
Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 
муниципального совета

Н.Н. Беляев

Приложение 1
к решению Муниципального совета

МО Правобережный от 25.05.2023 № 24 

Показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов
бюджета МО Правобережный за 2022 год

Код бюджетной 
классификации

Источники доходов. Утверж-
дено, 
тыс.руб.

 Исполне-
но, тыс.
руб.

% 
испол-
нения

000 1 00 00000 00 
0000 000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 499,9   5 092,0   145,5   

 000 1 01 00000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы 3 363,5   4 932,1   146,6   

000 1 01 02000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц 3 363,5    4 932,1   146,6   

182 1 01 02010 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отноше-
нии которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

3 363,5   4 932,1   146,6   

000 1 13 00000 00 
0000 000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

136,4   140,1   102,7   

000 1 13 02000 00 
0000 130

Доходы от компенсации затрат государства 136,4   140,1   102,7   

000 1 13 02990 00 
0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 

136,4   140,1   102,7   

000 1 13 02993 03 
0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального 
значения

136,4   140,1   102,7   

867 1 13 02993 03 
0100 130 

Средства, составляющие восстанови-
тельную стоимость зеленых насаждений 
общего пользования местного значения и 
подлежащие зачислению в бюджеты внутри-
городских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга в соответствии с законода-
тельством Санкт-Петербурга

132,0   132,0   100,0   

957  1 13 02993 03 
0200 130

Другие виды прочих доходов от компен-
сации затрат бюджетов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга

4,4 8,1 184,1

000  1 16 00000 00 
0000 000

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА  19,8    

000 1 16 07000 00 
0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед государ-
ственным (муниципальным) органом, 
органом управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организа-
цией, действующей от имени Российской 
Федерации

 1,0    

000  1 16 07090 00 
0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципаль-
ным) органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской Федера-
ции, государственной корпорацией

 1,0    

957 1 16 07090 03 
0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом, (муни-
ципальным казенным учреждением) 
внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения

 1,0    

000 1 16 10000 00 
0000 140

Платежи в целях возмещения причинен-
ного ущерба (убытков)

 18,8    

000 1 16 10120 00 
0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 ян-
варя 2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации по нормативам, действовав-
шим в 2019 году

 18,8    

000 1 16 10123 01 
0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 ян-
варя 2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

 18,8    

857 1 16 10123 01 
0031 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 ян-
варя 2020 года, подлежащие зачислению 
в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 
году (доходы бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения за исключением 
доходов, направляемых на формирование 
муниципального дорожного фонда, а 
также иных платежей в случае принятия 
решения финансовым органом муници-
пального образования о раздельном учете 
задолженности)

 18,8    

000  2 00 00000 00 
0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 168 437,4   167 520,5   99,5   

000 2 02 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

168 437,4   167 520,5   99,5   

000 2 02 10000 00 
0000 150

Дотации бюджетам системы Российской 
Федерации

121 376,2   121 376,2   100,0   

000  2 02 15001 00 
0000 150

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

121 376,2   121 376,2   100,0   

957  2 02 15001 03 
0000 150

Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации

121 376,2   121 376,2   100,0   

000 2 02 20000 00 
0000 150

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

19 156,5   18 869,2 98,5 

000 2 02 29999 00 
0000 150

Прочие субсидии 19 156,5   18 869,2 98,5 

957 2 02 29999 03 
0000 150

Прочие субсидии бюджетам внутриго-
родских муниципальных образований 
городов федерального значения

19 156,5   18 869,2 98,5 

000 2 02 30000 00 
0000 150

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

27 904,7   27 275,1   97,7   

000 2 02 30024 00 
0000 150

Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

5 176,7   5 141,2   99,3   

957 2 02 30024 03 
0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

5 176,7   5 141,2   99,3   

957 2 02 30024 03 
0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-Пе-
тербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

5 168,6   5 133,1   99,3   

957 2 02 30024 03 
0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на выполнение отдельного госу-
дарственного полномочия Санкт-Петер-
бурга по определению должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и 
составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях

8,1   8,1 100,0 



2 № 8 (447) май 2023 года 

000 2 02 30027 00 
0000 150

Субвенции бюджетам на содержание ре-
бенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

22 728,0   22 133,9   97,4   

957 2 02 30027 03 
0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание ре-
бенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

22 728,0   22 133,9   97,4   

957 2 02 30027 03 
0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Пе-
тербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

14 065,7   13 390,6   95,2   

957 2 02 30027 03 
0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских му-
ниципальных образований Санкт-Петер-
бурга на вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

8 662,3   8 743,3   100,9   

х х Всего доходов 171 937,3   172 612,5   100,4   

Приложение 2
к решению Муниципального совета

МО Правобережный от 25.05.2023 № 24

Показатели расходов бюджета по ведомственной структуре 
расходов бюджета МО Правобережный за 2022 год

Наименование показателя ГБРС Раздел/ 
под-
раз-дел

Целевая 
статья

Вид 
рас-
хо-
дов

Утвержде-
но, тыс.
руб. 

 Исполне-
но, тыс.
руб. 

% 
испол-
нения 

Муниципальный совет 
внутригородского муни-
ципального образования 
города федерального 
значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Правобережный

912    11 348,9 10 987,6 96,8

Общегосударственные 
вопросы

912 0100   11 348,9 10 987,6 96,8

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

912 0102   1 534,5 1 533,2 99,9

Непрограммные расходы 912 0102 99 0 00 00000  1 534,5 1 533,2 99,9
Содержание главы муници-
пального образования

912 0102 99 0 00 10010  1 534,5 1 533,2 99,9

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0102 99 0 00 10010 100 1 534,5 1 533,2 99,9

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 
органов муниципальных 
образований

912 0103   9 814,4 9 454,4 96,3

Непрограммные расходы 912 0103 99 0 00 00000  9 814,4 9 454,4 96,3
Содержание лиц, замещаю-
щих выборные муниципаль-
ные должности, осуществля-
ющих свои полномочия на 
постоянной основе

912 0103 99 0 00 10021  1 292,6 1 292,4 100,0

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 10021 100 1 292,6 1 292,4 100,0

Компенсация депутатам 
муниципального совета, 
членам выборных органов 
местного самоуправления, 
выборным должностным 
лицам местного самоуправ-
ления, осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной 
основе, расходов в связи с 
осуществлением ими своих 
мандатов

912 0103 99 0 00 10022  329,4 256,2 77,8

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 10022 100 329,4 256,2 77,8

Аппарат представительного 
органа муниципального 
образования

912 0103 99 0 00 10023  8 096,4 7 809,8 96,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 10023 100 4 885,8 4 883,1 99,9

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

912 0103 99 0 00 10023 200 3 209,6 2 925,7 91,2

Иные бюджетные ассигно-
вания

912 0103 99 0 00 10023 800 1,0 1,0 100,0

Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности 
Совета муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов

912 0103 99 0 00 20440  96,0 96,0 100,0

Иные бюджетные ассигно-
вания

912 0103 99 0 00 20440 800 96,0 96,0 100,0

Местная администрация 
внутригородского муни-
ципального образования 
города федерального 
значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Правобережный

957    161 729,6 160 551,5 99,3

Общегосударственные 
вопросы

957 0100   25 131,9 24 947,7 99,3

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, местных адми-
нистраций

957 0104   24 968,1 24 815,7 99,4

Непрограммные расходы 957 0104 99 0 00 00000  24 968,1 24 815,7 99,4
Содержание главы местной 
администрации

957 0104 99 0 00 10031  1 534,5 1 531,5 99,8

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 10031 100 1 534,5 1 531,5 99,8

Содержание и обеспечение 
деятельности местной 
администрации по решению 
вопросов местного значения

957 0104 99 0 00 10032  18 265,0 18 151,2 99,4

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 10032 100 16 796,0 16 787,8 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0104 99 0 00 10032 200 1 449,0 1 343,4 92,7

Иные бюджетные ассигнования 957 0104 99 0 00 10032 800 20,0 20,0 100,0
Расходы на исполнение 
государственного полно-
мочия Санкт-Петербурга по 
организации и осущест-
влению деятельности по 
опеке и попечительству за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 0104 99 0 00 G0850  5 168,6 5 133,0 99,3

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 G0850 100 4 801,1 4 799,3 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0104 99 0 00 G0850 200 367,5 333,7 90,8

Резервные фонды 957 0111   25,0 0,0 0,0
Непрограммные расходы 957 0111 99 0 00 00000  25,0 0,0 0,0
Формирование резервного 
фонда местной админи-
страции

957 0111 99 0 00 20281  25,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигно-
вания

957 0111 99 0 00 20281 800 25,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные 
вопросы

957 0113   138,8 132,0 95,1

Непрограммные расходы 957 0113 99 0 00 00000  138,8 132,0 95,1
Расходы на исполнение 
государственного полно-
мочия Санкт-Петербурга по 
составлению протоколов об 
административных правона-
рушениях за счет субвенций 
из бюджета Санкт-Петербурга

957 0113 99 0 00 G0100  8,1 8,1 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0113 99 0 00 G0100 200 8,1 8,1 100,0

Формирование архивных 
фондов органов местного 
самоуправления, муници-
пальных предприятий и 
учреждений

957 0113 99 0 00 10072  130,7 123,9 94,8

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0113 99 0 00 10072 200 130,7 123,9 94,8

Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

957 0300   104,8 104,4 99,6

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная 
безопасность

957 0310   104,8 104,4 99,6

Муниципальная программа 
«Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

957 0310 01 0 00 00000  104,8 104,4 99,6

Содействие в установленном 
порядке исполнительным 
органам государственной 
власти Санкт-Петербурга 
в сборе и обмене инфор-
мацией в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, 
а также содействию в 
информировании населения 
об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычай-
ной ситуации

957 0310 01 0 00 20080  4,0 3,6 90,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0310 01 0 00 20080 200 4,0 3,6 90,0

Проведение подготовки и 
обучения неработающего 
населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, 
возникающих при ведении 
военных действий или 
вследствие этих действий

957 0310 01 0 00 20090  100,8 100,8 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0310 01 0 00 20090 200 100,8 100,8 100,0

Национальная экономика 957 0400   958,0 957,8 100,0
Общеэкономические 
вопросы

957 0401   958,0 957,8 100,0

Муниципальная программа 
«Участие в организации и 
финансировании проведения 
оплачиваемых обществен-
ных работ и временного 
трудоустройства несовер-
шеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных 
граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, 
безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профес-
сиональное образование и 
ищущих работу впервые»

957 0401 02 0 00 00000  958,0 957,8 100,0

Участие в организации и 
финансировании проведения 
оплачиваемых обществен-
ных работ

957 0401 02 0 00 10101  349,1 349,0 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0401 02 0 00 10101 200 349,1 349,0 100,0

Участие в организации и 
финансировании временного 
трудоустройства несовер-
шеннолетних, безработных 
граждан

957 0401 02 0 00 10102  608,9 608,8 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0401 02 0 00 10102 200 608,9 608,8 100,0

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

957 0500   93 496,2 93 486,6 100,0

Благоустройство 957 0503   93 496,2 93 486,6 100,0
Муниципальная программа 
«Благоустройство»

957 0503 03 0 00 00000  93 496,2 93 486,6 100,0

Благоустройство территории 
муниципального образо-
вания

957 0503 03 0 00 40130  23 530,0 23 530,0 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 40130 200 23 485,0 23 485,0 100,0

Иные бюджетные ассигнования 957 0503 03 0 00 40130 800 45,0 45,0 100,0
Озеленение территории му-
ниципального образования 

957 0503 03 0 00 40150  51 097,0 51 087,4 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 40150 200 50 965,0 50 955,4 100,0

Иные бюджетные ассигнования 957 0503 03 0 00 40150 800 132,0 132,0 100,0
Расходы на озеленение 
территории муниципального 
образования за счет субсидии 
из бюджета Санкт-Петербурга 

957 0503 03 0 00 S2510  18 869,2 18 869,2 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 S2510 200 18 869,2 18 869,2 100,0

Охрана окружающей среды 957 0600   277,4 277,3 100,0
Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды

957 0605   277,4 277,3 100,0

Муниципальная программа 
«Осуществление экологиче-
ского просвещения, а также 
организация экологического 
воспитания и формирования 
экологической культуры 
в области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами»

957 0605 04 0 00 00000  277,4 277,3 100,0

Осуществление экологиче-
ского просвещения, а также 
организация экологического 
воспитания и формирования 
экологической культуры 
в области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами

957 0605 04 0 00 00470  277,4 277,3 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0605 04 0 00 00470 200 277,4 277,3 100,0

Образование 957 0700   4 196,7 4 196,7 100,0

Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

957 0705   64,0 64,0 100,0

Непрограммные расходы 957 0705 99 0 00 00000  64,0 64,0 100,0
Организация профессио-
нального образования и 
дополнительного профес-
сионального образования 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
членов выборных органов 
местного самоуправления, 
депутатов муниципальных 
советов муниципальных 
образований, муниципаль-
ных служащих 

957 0705 99 0 00 60180  64,0 64,0 100,0



3№ 8 (447) май 2023 года

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0705 99 0 00 60180 200 64,0 64,0 100,0

Другие вопросы в области 
образования

957 0709   4 132,7 4 132,7 100,0

Муниципальная программа 
«Военно-патриотическое 
воспитание граждан»

957 0709 05 0 00 00000  669,8 669,8 100,0

Проведение работ по 
военно-патриотическому 
воспитанию граждан

957 0709 05 0 00 60190  669,8 669,8 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 05 0 00 60190 200 669,8 669,8 100,0

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также мини-
мизация и (или) ликвидация 
последствий проявления 
терроризма и экстремизма 
на территории муниципаль-
ного образования»

957 0709 06 0 00 00000  84,0 84,0 100,0

Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий 
проявления терроризма и 
экстремизма на территории 
муниципального образования

957 0709 06 0 00 20520  84,0 84,0 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 06 0 00 20520 200 84,0 84,0 100,0

Муниципальная программа 
«Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей муниципального 
образования»

957 0709 07 0 00 00000  3 107,5 3 107,5 100,0

Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей муниципального 
образования

957 0709 07 0 00 20560  3 107,5 3 107,5 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 07 0 00 20560 200 3 107,5 3 107,5 100,0

Муниципальная программа 
«Участие в реализации 
мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма на территории 
муниципального образо-
вания»

957 0709 11 0 00 00000  92,5 92,5 100,0

Расходы на участие в реали-
зации мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма на территории 
муниципального образо-
вания

957 0709 11 0 00 00490  92,5 92,5 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 11 0 00 00490 200 92,5 92,5 100,0

Муниципальная программа 
«Участие в установленном 
порядке в мероприятиях по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге»

957 0709 12 0 00 00000  73,9 73,9 100,0

Расходы на мероприятия по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ, наркомании

957 0709 12 0 00 00530  73,9 73,9 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 12 0 00 00530 200 73,9 73,9 100,0

Муниципальная программа 
«Реализация мер, направ-
ленных на укрепление 
межнационального и меж-
конфессионального согласия, 
сохранение и развитие 
языков и культуры народов 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
внутригородского муни-
ципального образования 
города федерального 
значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Правобережный, социальную 
и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэт-
нических) конфликтов»

957 0709 13 0 00 00000  105,0 105,0 100,0

Расходы на реализации мер, 
направленных на укрепление 
межнационального и меж-
конфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков 
и культуры народов Россий-
ской Федерации, социальную 
и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтни-
ческих) конфликтов

957 0709 13 0 00 00590  105,0 105,0 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 13 0 00 00590 200 105,0 105,0 100,0

Культура, кинематография 957 0800   9 953,7 9 953,5 100,0
Культура 957 0801   9 953,7 9 953,5 100,0

Муниципальная программа 
«Организация и проведение 
местных и участие в организа-
ции и проведении городских 
праздничных и иных зрелищ-
ных мероприятий»

957 0801 08 0 00 00000  9 953,7 9 953,5 100,0

Организация и проведение 
местных и участие в органи-
зации и проведении город-
ских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий

957 0801 08 0 00 70200  9 953,7 9 953,5 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0801 08 0 00 70200 200 9 953,7 9 953,5 100,0

Социальная политика 957 1000   26 248,9 25 265,6 96,3
Пенсионное обеспечение 957 1001   655,1 655,0 100,0
Непрограммные расходы 957 1001 99 0 00 00000  655,1 655,0 100,0
Выплата пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы

957 1001 99 0 00 80240  655,1 655,0 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1001 99 0 00 80240 300 655,1 655,0 100,0

Социальное обеспечение 
населения

957 1003   2 476,9 2 476,7 100,0

Непрограммные расходы 957 1003 99 0 00 00000  2 476,9 2 476,7 100,0
Выплата доплат к пенсии 
лицам, замещавшим муни-
ципальные должности

957 1003 99 0 00 80230  1 565,3 1 565,2 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1003 99 0 00 80230 300 1 565,3 1 565,2 100,0

Выплата доплат к пенсии 
лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы

957 1003 99 0 00 80250  911,6 911,5 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1003 99 0 00 80250 300 911,6 911,5 100,0

Охрана семьи и детства 957 1004   23 116,9 22 133,9 95,7
Непрограммные расходы 957 1004 99 0 00 00000  23 116,9 22 133,9 95,7
Расходы на исполнение го-
сударственного полномочия 
Санкт-Петербурга по выплате 
денежных средств на со-
держание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 1004 99 0 00 G0860  14 065,7 13 390,6 95,2

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1004 99 0 00 G0860 300 14 065,7 13 390,6 95,2

Расходы на исполнение 
государственного полномо-
чия по выплате денежных 
средств на вознаграждение 
приемным родителям за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 1004 99 0 00 G0870  9 051,2 8 743,3 96,6

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1004 99 0 00 G0870 300 9 051,2 8 743,3 96,6

Физическая культура и спорт 957 1100   432,8 432,8 100,0
Массовый спорт 957 1102   432,8 432,8 100,0
Муниципальная программа 
«Спорт»

957 1102 09 0 00 00000  432,8 432,8 100,0

Обеспечение условий для 
развития на террито-
рии муниципального 
образования физической 
культуры и массового спорта, 
организации и проведению 
официальных физкультурных 
мероприятий, физкуль-
турно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципально-
го образования

957 1102 09 0 00 90240  432,8 432,8 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 1102 09 0 00 90240 200 432,8 432,8 100,0

Средства массовой инфор-
мации

957 1200   929,2 929,1 100,0

Периодическая печать и 
издательства

957 1202   929,2 929,1 100,0

Муниципальная программа 
«Средства массовой инфор-
мации»

957 1202 10 0 00 00000  929,2 929,1 100,0

Расходы на периодические 
печатные издания, учре-
жденные органами местного 
самоуправления, для опу-
бликования официальной 
информации 

957 1202 10 0 00 00250  929,2 929,1 100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 1202 10 0 00 00250 200 929,2 929,1 100,0

Итого:  х   173 078,5 171 539,1 99,1

Приложение 3
к решению Муниципального совета

МО Правобережный от 25.05.2023 № 24

Показатели расходов бюджета по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета МО Правобережный за 2022 год

Наименование показателя Раздел/ 
подраздел

 Бюджетные 
ассигнования 
2022 год 

Исполнено за 2022 год. 
Исполнено, тыс.
руб. 

 % исполнения 

Общегосударственные 
вопросы

0100 36 480,8 35 935,3 98,5

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

0102 1 534,5 1 533,2 99,9

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 
органов муниципальных 
образований

0103 9 814,4 9 454,4 96,3

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, местных адми-
нистраций

0104 24 968,1 24 815,7 99,4

Резервные фонды 0111 25,0 0,0 0,0
Другие общегосударственные 
вопросы

0113 138,8 132,0 95,1

Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

0300 104,8 104,4 99,6

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная 
безопасность

0310 104,8 104,4 99,6

Национальная экономика 0400 958,0 957,8 100,0
Общеэкономические вопросы 0401 958,0 957,8 100,0
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

0500 93 496,2 93 486,6 100,0

Благоустройство 0503 93 496,2 93 486,6 100,0
Охрана окружающей среды 0600 277,4 277,3 100,0
Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды

0605 277,4 277,3 100,0

Образование 0700 4 196,7 4 196,7 100,0
Профессиональная подго-
товка, переподготовка и 
повышение квалификации

0705 64,0 64,0 100,0

Другие вопросы в области 
образования

0709 4 132,7 4 132,7 100,0

Культура, кинематография 0800 9 953,7 9 953,5 100,0
Культура 0801 9 953,7 9 953,5 100,0
Социальная политика 1000 26 248,9 25 265,6 96,3
Пенсионное обеспечение 1001 655,1 655,0 100,0
Социальное обеспечение 
населения

1003 2 476,9 2 476,7 100,0

Охрана семьи и детства 1004 23 116,9 22 133,9 95,7
Физическая культура и спорт 1100 432,8 432,8 100,0
Массовый спорт 1102 432,8 432,8 100,0
Средства массовой инфор-
мации

1200 929,2 929,1 100,0

Периодическая печать и 
издательства

1202 929,2 929,1 100,0

Итого: х 173 078,5 171 539,1 99,1

Приложение 4
к решению Муниципального совета

МО Правобережный от 25.05.2023 № 24

Показатели источников финансирования дефицита бюджета 
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов

Код Наименование Утверждено, тыс.руб. Исполнено, 
тыс.руб.

000 01 00 0000 00 0000 
000

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИ-
ЦИТОВ БЮДЖЕТА

1 141,20 -1 073,40

000 01 05 00 00 00 0000 
000

Изменение остатков 
средств на счетах по учету 
средств бюджетов

1 141,20 -1 073,40

957 01 05 02 01 03 0000 
510

Увеличение прочих остат-
ков денежных средств 
бюджетов внутригород-
ских муниципальных 
образований городов 
федерального значения 

-171 937,30 -172 612,50

957 01 05 02 01 03 0000 
610

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов внутри-
городских муниципальных 
образований городов 
федерального значения

173 078,50 171 539,10

КОМИССИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
по отчёту об исполнении местного бюджета 

МО Правобережный за 2022 год

ПРОТОКОЛ
РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по отчёту об исполнении местного бюджета 
МО Правобережный за 2022 год

Санкт-Петербург     17 мая 2023 года

Дата и время проведения: 16.05.2023 в 17.00.
1. Место проведения: зал заседаний Муниципального совета МО Правобережный 

по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, лит. А.
Повестка: Отчёт об исполнении местного бюджета МО Правобережный за 2022 год.
Инициатор проведения публичных слушаний: Муниципальный совет МО 

Правобережный (Решение МС от 27.04.2023 № 20).
Количество участников: 23
Количество поступивших предложений, рекомендаций:
в ходе организации ПС – 0;
в ходе проведения ПС: в письменном виде вопросов, предложений, рекомендаций – 0.
В результате обсуждения отчёта об исполнении местного бюджета МО Правобереж-

ный за 2022 год комиссией по организации и проведению публичных слушаний было 
принято следующее решение: считать публичные слушания по отчёту об исполнении 
местного бюджета МО Правобережный за 2022 год состоявшимися. Одобрить в целом 
отчёт об исполнении местного бюджета МО Правобережный за 2022 год.

Протокол результатов публичных слушаний должен быть направлен в Муниципаль-
ный совет МО Правобережный для учета при рассмотрении и утверждении проекта 
решения по отчёту об исполнении местного бюджета МО Правобережный за 2022 год не 
позднее оного рабочего дня с даты подписания настоящего протокола.

Председатель комиссии                                                                                                                            Е.А. Дудник

Секретарь комиссии                                                                                                                             И.В. Романова



4 № 8 (447) май 2023 года 

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
15 мая 2023                                                                                    №43

Об утверждении Положения по решению вопросов местного значения
по организации благоустройства и осуществления работ 

в сфере озеленения  на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за-
коном Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом МО Правобережный, в целях 
надлежащего и своевременного решения вопросов местного значения организа-
ции благоустройства и осуществления работ в сфере озеленения на территории 
МО Правобережный местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение по решению вопросов местного значения по организа-

ции благоустройства и осуществления работ в сфере озеленения на территории 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербург муниципальный округ Правобережный согласно приложению № 
1 к настоящему Постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление местной администрации № 84 от 
09.10.2020 «Об утверждении Положения по решению вопросов местного значе-
ния по организации благоустройства и осуществлении работ в сфере озеленения 
на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации
И.Р. Тонкель

Приложение № 1 к постановлению № 43 от 15.05.2023 
Об утверждении Положения по решению вопросов местного значения

 по организации благоустройства и осуществления работ
 в сфере озеленения  на территории 

внутригородского муниципального образования города
 федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Правобережный

ПОЛОЖЕНИЕ
по решению вопросов местного значения

 по организации благоустройства и осуществления работ в сфере озе-
ленения  на территории внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Правобережный

Настоящее Положение разработано в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния  в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 № 190-ФЗ 
«Градостроительный кодекс Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», Законом Санкт-Петербурга от 25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в 
Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых 
насаждениях в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства Санкт-Петер-
бурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Пе-
тербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Санкт-Петербурга», Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 06.10.2016 
№ 875 «Об утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга 
в части, касающейся правил производства земляных, ремонтных и отдельных 
работ, связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга», Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, устанавливает принци-
пы и порядок организации решения вопроса местного значения по благоустрой-
ству и осуществления работ в сфере озеленения на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный (далее – МО Правобережный).

1.Общие положения
Благоустройство и осуществление работ в сфере озеленения на территории 

муниципального образования — это комплекс мероприятий, направленных 
на обеспечение и повышение комфортности проживания граждан, создание ус-
ловий для качественных условий жизни и отдыха, укрепления нравственного и 
физического состояния здоровья. Концепция благоустройства территории и осу-
ществления работ в сфере озеленения создается с учетом потребностей и запросов 
жителей муниципального образования и других субъектов городской среды при 
их непосредственном участии на всех этапах создания   концепции. Учитывают-
ся стратегические задачи комплексного и устойчивого развития территории МО 
Правобережный, в том числе формирования возможностей для создания новых 
связей, общения и взаимодействия отдельных граждан и сообществ, их участия 
в проектировании и реализации проектов по развитию территории, содержанию 
объектов благоустройства и для других форм созидательного проявления творче-
ского потенциала жителей округа.

2. Основные понятия
Агротехнический период - период времени с температурами грунта и наружного 

воздуха, позволяющими выполнить работы по восстановлению зеленых насажде-
ний, покрытий, а также иные работы по благоустройству, проведение которых в 
зимний период невозможно; 

Благоустройство территории и осуществление работ в сфере озеленения - ком-
плекс мероприятий, предусмотренный Постановлением Правительства Санкт-Пе-
тербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Пе-
тербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Санкт-Петербурга», по проектированию благоустройства, размещению элементов 
благоустройства и озеленения, содержанию объектов благоустройства и озелене-
ния, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий прожи-
вания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 
территории муниципального образования;

Внутриквартальная территория — территория, расположенная за границами 
красных линий внутри квартала, а в случае отсутствия красных линий - ограни-
ченная по периметру многоквартирными домами, включая газон по периметру 
многоквартирного дома (границами земельных участков, на которых располо-
жены многоквартирные дома), и(или) общественными зданиями, находяща-
яся в общем пользовании граждан, и обеспечивающие ее функционирование 
внутриквартальные проезды, подходы к зданиям, газоны, ограждения и другие 
элементы благоустройства, установленные в приложении № 2 к Постановлению 
Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустрой-
ства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые поста-
новления Правительства Санкт-Петербурга»; 

Внутриквартальный проезд — не являющиеся автомобильными дорогами или 
их частями проезды, включая тротуары, въезды и выезды, расположенные на 
внутриквартальной территории;

Восстановление элементов благоустройства - комплекс работ по восстановле-
нию элементов благоустройства, существовавших до начала производства работ, 
приведших к нарушению благоустройства, включая очистку покрытий и иных эле-
ментов благоустройства и приведение территории производства указанных работ 
в надлежащий вид после их осуществления;

Восстановление объектов зеленых насаждений — комплекс работ, проводи-
мый для устранения физического износа зеленых насаждений и (или) разрушения 
элементов благоустройства объектов зеленых насаждений, восстановление при 
необходимости зеленых насаждений и отдельных элементов благоустройства, 
замена элементов благоустройства на более долговечные и экономичные, улуч-
шающие их эксплуатационные показатели;

Восстановительная стоимость зеленых насаждений - неналоговый платеж, 
определяющий стоимость зеленых насаждений и элементов благоустройства, ко-
торая устанавливается для исчисления их ценности при пересадке, повреждении 
или уничтожении;

Защита зеленых насаждений — система мер, направленных на борьбу с вре-
дителями и болезнями зеленых насаждений, а также с негативным воздействием 
хозяйственной и иной деятельности;

Зеленые насаждения — древесные, кустарниковые, травянистые растения и 
цветники естественного (выросшие в результате естественных процессов, без 
ведения хозяйственной деятельности человека) и искусственного (высаженные в 
результате хозяйственной деятельности человека) происхождения, расположен-
ные на территории муниципального образования;

Зона производства работ — территория, используемая для производства зем-
ляных ремонтных и отдельных видов работ, связанных с благоустройством терри-
тории и осуществлением работ в сфере озеленения муниципального образования, 
в том числе для размещения временных зданий и сооружений, техники, строи-
тельных материалов, оборудования, временных знаков. При получении ордера на 
производство земляных, ремонтных и отдельных видов работ, связанных с бла-
гоустройством территории и осуществлением работ в сфере озеленения муници-
пального образования, зона производства работ определяется условиями ордера 
на срок действия ордера до его закрытия;

Инвентаризация территории зеленых насаждений — сбор и анализ данных о 
площади, границах, расположении на местности и других характеристиках терри-
торий зеленых насаждений, необходимых для паспортизации территории зеленых 
насаждений;

Неусовершенствованные покрытия — покрытия грунтовые, щебеночные, гра-
вийные, песчаные, полимерные;

Объект благоустройства - территория, земельный участок независимо от фор-
мы собственности, а также фасад некапитального объекта, объекта капитального 
строительства;

Объект зеленых насаждений — совокупность зеленых насаждений и иных эле-
ментов благоустройства, предназначенных для экологических и рекреационных 
целей, отдыха граждан (парк, сквер, сад, бульвар), расположенных в границах 
территорий зеленых насаждений;

Озеленение - система мероприятий по созданию, содержанию и восстановлению 
зеленых насаждений; 

Ордер - документ, дающий право на производство земляных, ремонтных и от-
дельных работ, связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга, вы-
даваемый ГАТИ в целях координации производства указанных работ и контроля за 
восстановлением нарушенных в ходе производства работ объектов благоустрой-
ства и элементов благоустройства;

Паспортизация территории зеленых насаждений — деятельность по составле-
нию учетных документов, содержащих результаты инвентаризации территории 
зеленых насаждений, учета зеленых насаждений искусственного происхождения 
и иных элементов благоустройства на территории зеленых насаждений общего 
пользования местного значения; 

Переустройство объекта зеленых насаждений — комплекс работ, направлен-
ных на усовершенствование объекта зеленых насаждений и (или) его частей, при 
которых осуществляется изменение параметров объекта зеленых насаждений 
(границ, площади, функционального назначения), размещение новых элементов 
благоустройства, расположенных на территории зеленых насаждений общего 
пользования местного значения;

Плановые работы — земляные, ремонтные и отдельные виды работ, связанные 
с   благоустройством территории муниципального образования, за исключением 
аварийных работ;

Повреждение зеленых насаждений — механическое, термическое, химическое 
и иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, корневой 
системы, ствола растения, или живого надпочвенного покрова либо повлекло их 
уничтожение, то есть гибель или утрату зеленых насаждений, а также загрязнение 
вредными для произрастания растений веществами почвы территорий зеленых 
насаждений; 

Проектирование благоустройства — это разработка концепции развития тер-
ритории;

Ремонт объекта зеленых насаждений — комплекс работ, проводимый для 
предупреждения физического износа зеленых насаждений и элементов благоу-
стройства, расположенных в границах территории зеленых насаждений, поддер-
жания их эксплуатационных показателей, устранение повреждений и неисправ-
ностей без изменения параметров элементов благоустройства и размещение 
элементов благоустройства взамен утраченных;

Ремонт элемента благоустройства — выполнение в отношении элемента бла-
гоустройства комплекса работ, обеспечивающих устранение неисправностей, без 
изменения проекта благоустройства;

Ручная уборка - уборка территории ручным способом с применением ручного 
инвентаря и средств малой механизации;

Содержание территорий зеленых насаждений и объектов зеленых насаждений - 
комплекс профилактических работ по уходу  за зелеными насаждениями, а также 
элементами благоустройства, расположенными в границах территорий зеленых 

насаждений и объектов зеленых насаждений, в результате выполнения которых 
обеспечивается сохранность, долговечность и  безопасность функционирования 
территории зеленых насаждений и объектов зеленых насаждений включающий, 
в том числе обеспечение их чистоты (уборку) и нормативного состояния, защи-
ту зеленых насаждений от вредителей и болезней, устранение незначительных 
деформаций и повреждений зеленых насаждений, элементов благоустройства 
и осуществляемый в течение всего периода эксплуатации объектов зеленых на-
саждений и элементов благоустройства в соответствии с классификатором работ 
по содержанию территорий и объектов зеленых насаждений; 

Содержание объекта благоустройства, элемента благоустройства - выполнение 
в отношении объекта благоустройства, элемента благоустройства комплекса ра-
бот, обеспечивающих его чистоту (в том числе удаление мусора, смета и отходов, 
удаление несанкционированных надписей и рисунков), надлежащее физическое 
или техническое состояние и безопасность;

Согласующие организации — организации (в том числе исполнительные орга-
ны государственной власти Санкт-Петербурга), предоставляющие свое согласие на 
производство земляных, ремонтных и отдельных видов работ;

Состояние объекта — совокупность характеристик физического и технического 
состояния объекта и отдельных его элементов в сравнении с установленными для 
данного объекта или объектов данной категории требованиями по обеспечению 
чистоты, порядка, благоустройства внешнего вида, установленными норматив-
ными правовыми актами;

Схема производства работ — документ, содержащий материалы в графической 
форме, определяющий границы зоны производства работ, места расположение вре-
менных ограждений, строительных лесов, пешеходных галерей, въездов – выездов, 
информационного щита, требования к зоне производства работ в части обеспечения 
свободных проходов к зданиям и входов в них путем установки через траншею (зону 
производства работ) пешеходных мостиков с перилами, а также свободных въездов 
во дворы, необходимых для обеспечения производства земляных, ремонтных и от-
дельных работ, связанных с благоустройством территории и осуществлением работ 
в сфере озеленения муниципального образования; 

Территория зеленых насаждений — территория, занятая зелеными насажде-
ниями или предназначенная для озеленения;

Территория зеленых насаждений общего пользования местного значения - тер-
ритории зеленых насаждений общего пользования, включенные в перечень тер-
риторий зеленых насаждений общего пользования  в соответствии со статьями 6 
и 6-1  Закона Санкт-Петербурга от 28.06.2010 г. №396-88 «О зеленых насаждениях 
в Санкт-Петербурге» в отношении которых мероприятия, предусмотренные насто-
ящим законом Санкт-Петербурга, осуществляются органами местного самоуправ-
ления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга;

Тротуар — пешеходная зона, имеющая асфальтобетонное или другое покрытие, 
вдоль улиц и проездов;

Уборка — очистка объектов и элементов благоустройства от пыли, грязи, иного 
мусора и посторонних предметов, скошенной травы, снега, наледи, включая вы-
воз и утилизацию, борьбу с наледью, мойку объектов и элементов благоустрой-
ства, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей 
среды;

Усовершенствованные покрытия — покрытия из асфальтобетона, цементобето-
на, плиточные покрытия, покрытия из брусчатки;

Учет зеленых насаждений искусственного происхождения - комплекс организа-
ционных и технических мероприятий, направленных на получение и поддержание 
в актуальном состоянии достоверных данных о количественных показателях и по-
родном составе зеленых насаждений искусственного происхождения на террито-
рии Санкт-Петербурга, а также их расположении на территориях зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения;

Учет иных элементов благоустройства — комплекс организационных и техниче-
ских мероприятий, направленных на получение и поддержание в актуальном со-
стоянии достоверных данных о количественных и площадных показателях, видах 
элементов благоустройства, их местоположении на территории муниципального 
образования;

Элемент благоустройства - декоративное, техническое, планировочное, кон-
структивное устройство, элемент озеленения, различные виды оборудования и 
оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малая архи-
тектурная форма, некапитальное нестационарное строение и сооружение, инфор-
мационный щит и указатель, которые применяются как составные части благоу-
стройства территории.

3. Общие принципы и подходы к организации благоустройства и осуществлению 
работ в сфере озеленения

Деятельность по благоустройству и осуществлению работ в сфере озеленения 
включает в себя разработку проектно-сметной документации по благоустройству 
территории, выполнение мероприятий по благоустройству и осуществлению ра-
бот в сфере озеленения и содержание объектов благоустройства.

 Участниками деятельности по благоустройству территории и осуществлению 
работ в сфере озеленения являются:

— жители, которые формируют запрос на благоустройство и принимают уча-
стие в оценке предлагаемых решений (жители могут быть представлены обще-
ственными организациями и объединениями);

— хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории 
муниципального образования, которые могут соучаствовать в формировании 
запроса по благоустройству;

— представители органов местного самоуправления, которые формируют тех-
ническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают финансирование;  

— представители профессионального сообщества, в том числе архитекторы и 
дизайнеры, которые разрабатывают концепцию объектов благоустройства и соз-
дают рабочую документацию;

— исполнители работ, в том числе строители, производители малых архитек-
турных форм.

Приоритет обеспечения качества городской среды при реализации проектов по 
развитию территории, содержанию объектов благоустройства территорий дости-
гается путем реализации следующих принципов:

— принцип функционального разнообразия - насыщенность территории муни-
ципального образования МО Правобережный разнообразными зонами отдыха, 
детскими и спортивными площадками;

— принцип комфортной организации пешеходной среды - создание в муници-
пальном образовании условий для удобных пешеходных прогулок;

— принцип комфортной среды для общения - гармоничное сосуществование в 
муниципальном образовании общественных пространств, предназначенных для 
уединенного общения и проведении времени;

—- принцип гармонии с природой - насыщенность общественных и приватных 
пространств разнообразными элементами зеленых насаждений.

Реализация принципов комфортной среды предполагает создание условий для 



5№ 8 (447) май 2023 года

защиты общественных пространств от вредных факторов среды (шум, пыль, за-
газованность), эффективными архитектурно-планировочными решениями.

Общественные пространства должны обеспечивать принцип пространственной 
и планировочной взаимосвязи жилой и общественной среды.

Проектирование, строительство и эксплуатация проекта благоустройства раз-
личного функционального назначения должны обеспечивать требования по 
охране и поддержания здоровья человека, охраны исторической и природной 
среды, создавать технические возможности беспрепятственного передвижения 
маломобильных групп населения по территории муниципального образования, 
способствовать коммуникациям и взаимодействию граждан и сообществ, фор-
мированию новых связей между ними. Реализация приоритетов по обеспечению 
качества городской среды при выполнении проектов благоустройства террито-
рии МО Правобережный обеспечивается путем принятия и исполнения муници-
пальных программ.

4. Полномочия местной администрации внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный 
округ Правобережный по реализации вопросов местного значения по организа-
ции благоустройства и осуществления работ в сфере озеленения

4.1. Положение определяет правовые и организационные основы по реали-
зации на территории внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга (далее - муниципальное образование) 
муниципальный округ Правобережный вопросов местного значения:

4.1.1. Организация благоустройства территории муниципального образования 
в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включает: 

— обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 
благоустройства;

— содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения 
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустар-
ников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга;

— размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных тер-
риториях;

— размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площа-
док на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных 
площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объек-
тов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной ин-
вестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете 
Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);

— размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, при-
ствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за 
исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспор-
та, на внутриквартальных территориях.

4.1.2. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 
образования, включает:

— организацию работ по компенсационному озеленению в отношении терри-
торий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществля-
емому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

—  содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения (включая содержание расположенных на них 
элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных терри-
ториях;

— проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения на территории муниципального образования, 
включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения 
и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеле-
ных насаждений общего пользования местного значения;

— создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объек-
тов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений 
общего пользования местного значения.

Расходные обязательства по благоустройству территории и осуществлению 
работ в сфере озеленения внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга, возникающие при выполнении пол-
номочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в 
целях софинансирования которых местным бюджетам могут предоставляться 
субсидии из бюджета Санкт-Петербурга, определяются в соответствии с действу-
ющим Перечнем расходных обязательств внутригородских муниципальных об-
разований города федерального значения Санкт-Петербурга.

4.2. Полномочиями по осуществлению благоустройства территории и осущест-
влению работ в сфере озеленения внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный наделена местная администрации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Правобережный (далее - местная администрация).

4.3.При осуществлении благоустройства территории и осуществлении работ в 
сфере озеленения муниципального образования местная администрация руко-
водствуется Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федера-
ции», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 25.12.2015 
№ 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 
28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Постановле-
нием Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоу-
стройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые по-
становления Правительства Санкт-Петербурга», Постановлением Правительства 
Санкт-Петербурга от 06.10.2016 № 875 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории Санкт-Петербурга в части, касающейся правил производства земля-
ных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством территории 
Санкт-Петербурга»,  приказами и распоряжениями Комитета по градостроитель-
ству и архитектуре Администрации Санкт-Петербурга, Комитета по благоустрой-
ству Санкт-Петербурга, распоряжениями главы администрации  Невского района 
Санкт-Петербурга и иными правовыми актами.

4.4. Функции по контролю за выполнением мероприятий по осуществлению 
благоустройства территории и осуществлению работ в сфере озеленения муни-
ципального образования возлагаются на структурное подразделение местной 

администрации — отдел благоустройства и потребительского рынка. 
5. Объекты и элементы благоустройства и осуществления работ в сфере озе-

ленения территории внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный

5.1. Объектами благоустройства являются внутриквартальные территории 
сложившейся, реконструируемой, современной жилой застройки, а также вновь 
застраиваемые территории, на которых осуществляется деятельность по благо-
устройству.

5.2. В границах внутриквартальных территорий объектами нормирования бла-
гоустройства являются основные планировочные и функциональные элементы 
внутриквартальных территорий: проезды, въезды, пешеходные дорожки, пло-
щадки, участки различного назначения,  детские площадки, спортивные 
площадки, газон и зеленые насаждения.

5.3. Объектами зеленых насаждений общего пользования местного значения 
являются территории, расположенные в границах кварталов, занятые зелеными 
насаждениями или предназначенные для озеленения, не имеющие непосред-
ственного выхода к объектам улично-дорожной сети, и использующиеся в рек-
реационных целях преимущественно жителями квартала.

5.4. Объектами ремонта зеленых насаждений являются деревья, кустарники, 
цветники и газоны. 

6. Основные задачи внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный

6.1. Деятельность местной администрации по осуществлению благоустройства 
территории муниципального образования направлена на решение вопросов 
местного значения:

6.1.1. Организация благоустройства территории муниципального образования 
в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включает:

— обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов 
благоустройства - предусматривает допустимые варианты озеленений участков, 
объекты наполнения площадок, варианты покрытия пешеходных зон, площадок;

— содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения 
санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустар-
ников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга – предусматривает ремонт покрытия 
внутриквартальных проездов и въездов, ремонт пешеходных дорожек и право-
мерное уничтожение аварийных, больных деревьев и кустарников. 

— размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площа-
док на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных 
площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объек-
тов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной ин-
вестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете 
Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период) – предус-
матривает освещение и подсветку детских и спортивных площадок;

— размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, при-
ствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за 
исключением велосипедных дорожек - предусматривает установку, обслужива-
ние и ремонт вышеуказанных объектов и элементов благоустройства;

— размещение покрытий, в том числе предназначенных для кратковремен-
ного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквар-
тальных территориях - предусматривает уширение внутриквартальных проездов 
с целью увеличения количества парковочных мест;

- размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных терри-
ториях - предусматривает работы по обустройству детских, спортивных площадок 
и их содержанию, ремонт, уборку.

6.1.2. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 
образования, включает:

— организацию работ по компенсационному озеленению в отношении терри-
торий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществля-
емому в соответствии с законом Санкт-Петербурга - предусматривает работы по 
созданию, восстановлению объектов зеленых насаждений;

— содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения (включая расположенных на них элементов бла-
гоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

— комплекс мероприятий по уборке территории зеленых насаждений; ком-
плекс профилактических работ по уходу за зелеными насаждениями; систему 
мер, направленных на борьбу с вредителями и болезнями зеленых насаждений, 
а также негативным воздействием хозяйственной и иной деятельности;

— проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения на территории муниципального образования, 
включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения 
и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеле-
ных насаждений общего пользования местного значения - предусматривает па-
спортизацию территории зеленых насаждений, которая проводится при работах 
по созданию, восстановлению, переустройству, объектов зеленых насаждений, а 
также как самостоятельный вид работ при составлении и актуализации паспор-
тов в рамках содержания территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения; 

— создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объек-
тов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений 
общего пользования местного значения – предусматривает комплекс работ, про-
водимый для предупреждения преждевременного физического износа зеленых 
насаждений. Устройство газонов и цветников, посадку деревьев, кустарников.

7. Организация работы внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный

7.1. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении терри-
торий зелёных насаждений общего пользования местного значения обеспечива-
ется Местной администрацией внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пра-
вобережный на основании решения муниципального совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный № 41 от 26.08.2021 г.

7.2 .Вопрос местного значения по благоустройству и осуществлению работ 
в сфере озеленения территории муниципального образования реализуется на 
основании утверждаемой адресной программы по благоустройству территории 
внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (составленной на 

трехлетний период).
7.3. Адресная программа по благоустройству и осуществлению работ в сфе-

ре озеленения на территории внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  Пра-
вобережный (далее — адресная программа благоустройства) формируется на 
основании:

— обследования территории в период с мая по сентябрь календарного года;
— сбора заявлений от жителей муниципального округа в течение календарно-

го года и использования заявлений, собранных за предыдущий календарный год 
и не отработанных в текущем году;

— анализа собранной информации и определения приоритетности объектов в 
зависимости от их территориальной, социальной значимости;

— корректировки адресной программы благоустройства до принятия реше-
ния об утверждении местного бюджета на ближайший календарный год.

7.4. Реализация адресной программы благоустройства территории производит-
ся путем осуществления муниципальных закупок, заключения муниципальных 
контрактов  на выполнение работ по благоустройству территории муниципально-
го образования в пределах установленных полномочий.

7.5. Контроль за качеством выполнения работ по муниципальным контрактам 
и договорам, заключенным с целью реализации адресной программы благоу-
стройства, осуществляет отдел благоустройства и потребительского рынка.

7.6. Финансирование работ по благоустройству и осуществлению работ в сфере 
озеленения территории производится за счет средств местного бюджета. 

7.7. При реализации мероприятий по проектированию благоустройства при 
размещении элементов благоустройства производится разработка и утвержде-
ние проектно-сметной документации. 

7.8. При реализации мероприятий по содержанию внутриквартальных терри-
торий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквар-
тальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся 
к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербур-
га; размещению, содержанию спортивных, детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных 
территориях; размещению, содержанию, включая ремонт, ограждений декора-
тивных, ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов, планировочного устройства, за исключением 
велосипедных дорожек; размещение покрытий, в том числе предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспор-
та, на внутриквартальных территориях работы производятся в соответствии с 
Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Пра-
вилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга», Постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 06.10.2016 № 875 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, касающейся правил про-
изводства земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустрой-
ством территории Санкт-Петербурга»;

— не позднее года с момента повреждения или уничтожения зеленых на-
саждений проводятся работы по компенсационному озеленению в соответствии 
с Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в 
Санкт-Петербурге».

7.9. При реализации, в пределах своей компетенции, мероприятий по содержа-
нию, в том числе уборки, территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), 
защиту зеленых насаждений на указанных территориях выполняется следующее:

— вывоз отходов  осуществляется способами, исключающими возможность их 
потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортиру-
емыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде;

— размещение бытовых отходов и мусора производится на городской свалке 
либо на другом полигоне, имеющим правоустанавливающие документы, под-
тверждающие право приема бытовых отходов;

— регулярное скашивание травы;
— проведение сезонной стрижки кустарников, подкормку и обрезку деревьев, 

вырезку поросли, удаление засохших деревьев.
7.10. При реализации мероприятий по организацию работ по компенсаци-

онному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга; созданию (размещению), переустройству, восстановлению и 
ремонту объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых 
насаждений общего пользования местного значения производятся:

— работы, направленные на ликвидацию последствий физического износа зе-
леных насаждений и элементов благоустройства в границах территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения и приведение их техниче-
ского состояния в соответствие с нормативными требованиями, восстановление 
или замену зеленых насаждений, а также отдельных изношенных элементов 
благоустройства на более прочные и экономичные, дополнительное обустрой-
ство территорий зеленых насаждений, осуществляемых в соответствии с Техноло-
гическим регламентом производства работ по содержанию территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения, ремонту расположенных на 
них объектов зеленых насаждений, в результате выполнения которых улучша-
ются конструктивные и (или) технико-экономические характеристики объектов 
зеленых насаждений. 

7.11. При реализации мероприятий по проведению паспортизации территорий 
зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории 
муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений 
искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположен-
ных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения производится:

— инвентаризация территории зеленых насаждений, учет зеленых насажде-
ний искусственного происхождения и иных элементов благоустройства.

8. Заключительные положения
8.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соот-

ветствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Правобережный.

8.2. Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в соответ-
ствии с действующим законодательством, иными актами органов местного само-
управления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный. 



6 № 8 (447) май 2023 года 

Согласно статистике Всемирной организации здравоохранения, табачная эпидемия является одной из наиболее страшных мировых угроз здоровью 
населения. Ежегодно от нее гибнет более 8 миллионов человек.

Проявляя серьезное беспокойство по поводу увеличения во всем мире потребления и производства сигарет и других табачных изделий, в 2003 году 
была создана Рамочная конвенция ВОЗ по борьбе против табака.

В 2008 году Россия присоединилась к данной конвенции. Основными мерами по осуществлению международных обязательств стали ограничения 
мест для курения, ограничения торговли табачными изделиями, запрет любого вида рекламы табачных кампаний, запрет на продажу табачных изде-
лий несовершеннолетним и контроль его исполнения.

Всемирный день без табака ежегодно отмечается в последний день весны — 31 мая. Акция направлена на привлечение внимания мировой обще-
ственности к проблеме табачной эпидемии. В этот день общественные организации, школы, вузы, а также некоторые компании проводят меропри-
ятия, пропагандирующие здоровый образ жизни. В большинстве случаев курильщики, осведомленные о вреде табака, хотят бросить свою вредную 
привычку.

Дети — это самые уязвимые участники дорожного движения. И с каждым 
годом проблема безопасности на дорогах становится острее. Знание и соблю-
дение правил дорожного движения поможет выработать безопасное пове-
дение детей на дорогах.

Необходимо проводить тематические мероприятия в детских садах и шко-
лах. Только комплексный подход к вопросам безопасности на дороге помо-
жет сократить количество происшествий с участием детей. Знакомить детей 
с правилами дорожного движения нужно заблаговременно до их самостоя-
тельного похода на улицу. По статистике, в летние месяцы количество ДТП с 
участием несовершеннолетних заметно увеличиваются. 

Существует несколько факторов, из-за которых дети становятся виновни-
ками ДТП, среди которых:

• переход дороги в неположенном месте;
• резкое появление ребёнка на проезжей части из-за большого объекта; 

(общественный транспорт, ограждение, припаркованные автомобили);
• переход дороги на запрещающий сигнал светофора;
• игра рядом с проезжей частью или на ней;
• катание на велосипеде, роликах, самокат, скейтбордах и т.д.;
• невнимательность из-за отвлечения на смартфоны, наушники.
Также, есть физиологические и психологические особенности, в силу кото-

рых дети реагируют медленнее.  

Родители и педагоги должны регулярно рассказывать детям о правилах по-
ведения на дороге и объяснять к чему могут привести нарушения этих пра-
вил. Не стоит забывать и про собственный пример, ведь дети учатся через 
подражание взрослым.

Дети дошкольного возраста очень редко оказываются на дороге одни без 
взрослых, но это не означает, что их не нужно знакомить с ПДД. Взрослые 
должны постоянно рассказывать, что нельзя делать рядом с проезжей ча-
стью, обращать внимание детей на дорожные знаки и закреплять знание 
цветов светофора. В этом помогут простые и важные уроки безопасности.

УРОКИ БЕЗОПАСНОСТИ
1. Будь внимателен везде, где ездят автомобили: возле дома, рядом с дет-

ским садом и школой, у магазина!
2. Переходи улицу по пешеходному переходу, обозначенному разметкой и 

дорожным знаком!
3. Остановись, прежде чем перейти дорогу: даже если тебе горит зеленый 

сигнал светофора и люди переходят проезжую часть, убедись, что рядом нет 
движущихся машин!

4. Рядом с дорогой не играй в подвижные игры: игрушки могут укатиться 
на проезжую часть!

5. Убери смартфон и сними наушники и только потом переходи дорогу

6. При поездке в автомобиле обязательно пристегнись! Не высовывай руки 
или голову в окно!

Уважаемые взрослые, вы лучшие учителя для вашего ребенка! Покажите 
личным примером, как нужно себя вести, выходя из транспорта, переходя 
дорогу, находясь в машине во время движения. Запомните: перебегая вме-
сте с ребёнком улицу в неположенном месте, вы разрешаете ему поступать 
так же. 

15 мая 2023 года с целью профилактики дорожно-транспортного травма-
тизма на территории нашего округа прошел ряд мероприятий для школь-
ников начальных классов и детей дошкольного возраста. В ГБОУ СОШ № 689 
состоялась познавательно-игровая викторина «Красный. Желтый. Зеленый». 
Дети в игровой форме изучали правила дорожного движения. Все участники 
мероприятия получили дорожные световозвращатели.

 В ГБОУ СОШ № 347 и в детском саду лицея № 572 «Сверчок» были показаны 
интерактивные спектакли «Уроки дороги». Театральные постановки прошли 
в оригинальном музыкальном сопровождении. Задачей представлений 
было формирование у детей прочных навыков безопасного поведения на 
дорогах и в общественном транспорте.

Всемирный день без табака

Уроки безопасности на дороге



7№ 8 (447) май 2023 года

К Международному Дню защиты детей на территории округа пройдут уличные праздники!
02 июня 2023 года в 17:00 ждем вас на наших площадках: ул. Чудновского, д.8, к.1-к.2 и ул. Воро-

шилова, д.7, к.2. Выбирайте удобный адрес и непременно приходите всей семьей!
В программе мероприятий: музыкально-развлекательная программа для детей, игры и ми-

ни-эстафеты с аниматорами с выдачей призов, аквагрим, бесплатное мороженое для детей, и, 
конечно, батут.

Новые мастер-классы: «Декор для фоторамки», «Роспись камней» и полюбившийся всем ма-
стер-класс «Посадка цветов по сезону».

Ждём вас! Будет весело!
Важно: Мероприятия пройдут с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм.

Прокуратура района разъясняет

Может ли пристав-исполнитель 
ограничивать выезд должника за границу?
В соответствии со ст. 15 Федерального закона «О порядке выезда Российской Федерации и въезда в Российскую Федера-

цию» право гражданина РФ на выезд за границу может быть временно ограничено до исполнения обязательств, наложен-
ных судом, либо до достижения сторонами согласия.

Узнать об ограничении права на выезд из РФ возможно следующим образом:
1) при поступлении в адрес гражданина решения суда или постановления судебного пристава-исполнителя об ограниче-

нии права выезда из РФ с указанием основания и сроков такого ограничения;
2) из информации о возбужденных исполнительных производствах на официальном сайте ФССП России в разделе «Банк 

данных исполнительных производств»;
3) из информации о наличии задолженности на портале Госуслуг;
4) при обращении непосредственно в подразделение ФССП России по месту постоянного проживания либо временного 

пребывания;
5) при прохождении паспортного контроля в пункте пропуска через Государственную границу РФ.

Ответственность за оскорбление
представителя власти
Бытовые конфликтные ситуации среди людей не редкость. В повседневной жизни можно столкнуться с невзначай брошен-

ными оскорбительными выражениями и действиями.
Под оскорблением понимается умышленное унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
По смыслу закона неприличной является циничная, глубоко противоречащая нравственным нормам, правилам поведения 

в обществе форма унизительного обращения с человеком.
Вместе с тем, словесные конфликты между гражданами следует отличать от публичного оскорбления представителя вла-

сти при исполнении им своих служебных обязанностей.
Публичная словесная перепалка в неприличных, нецензурных, грубо-жаргонных выражениях в отношении должностного 

лица правоохранительного или контролирующего органа, а также иного должностного лица, наделенного в установленном 
законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, 
является преступлением, влекущим уголовную ответственность (ст. 319 Уголовного кодекса РФ).

Оскорбляющий помимо публичного унижения конкретного должностного лица, подрывает авторитет органов власти, за-
трагивает их честь и достоинство, нанося урон престижу Государства.

Ответственность за падение детей из окон
В преддверии теплого периода времени года учащаются случаи падения детей из окон жилых домов. 
Основными причинами травмирования детей является: недостаток контроля взрослыми за поведением детей; рассея-

ность домочадцев, забывающих закрывать окна на период их отсутствия; наличие на окнах противомоскитных сеток, соз-
дающих мнимую иллюзию закрытого окна; неправильная расстановка мебели в квартире, дающая возможность детям 
самостоятельно забираться на подоконники. Указанные ошибки могут привести к серьезной трагедии, а также гибели ма-
лолетних.

Кроме того, по действующему законодательству родители несут уголовную и административную ответственность за со-
хранение жизни и здоровья своих несовершеннолетних детей. 

В случае падения детей из окон родители подлежат привлечению по   ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение родителями или ины-
ми законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних», 
а также по ст. 109 УК РФ «Причинение смерти по неосторожности», по ст. 118 УК РФ «Причинение тяжкого вреда здоровью по 
неосторожности», по ст. 125 УК РФ «Оставление в опасности», в зависимости от наступивших последствий.

Дорогие жители!



8 № 8 (447) май 2023 года 

Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным региональным управлением Государственного комитета Российской Федерации 
по печати (г. Санкт-Петербург). Свидетельство о регистрации № П 3305 от «2» октября 1998 г.
УЧРЕДИТЕЛЬ: Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный. 
Адрес редакции: 193231, Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, к. 4, лит. А. Телефон: (812) 584-02-33
Главный редактор: Н.Н. Беляев
Издатель: ООО «Формат», Санкт-Петербург, пр. Кима, 5/34, пом. 9Н

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю.
Адрес: Санкт-Петербург, ул.Заставская д.7, оф. 119

тел. +78124072104  Заказ № 90, тираж 100 экз. 
Дата выхода в свет: 31.05.2023 г.  

Распространяется бесплатно
Подписано к печати по графику 

и фактически: 12:00 31.05.2023 г.

Сортировка мусора уже давно перестала быть непривычным новше-
ством, но тем не менее немалая часть людей до сих пор считают ее нео-
правданно трудозатратной, не столь необходимой или непонятной вовсе. 

Почему нужно сортировать мусор?
Действительно, преимущества сортировки на бытовом уровне не 

всегда очевидны. Но такое, казалось бы, пустяковое дело может ре-
шить большие проблемы. Главной целью раздельного сбора отходов 
является переработка уже использованного материала, такого как 
пластик, в новую продукцию. 

Благодаря этому создается цикл, в котором старые элементы 
служат для создания новых. Таким образом, для мусора, находя-
щегося в производственном цикле, в действительности не нужно 
создавать многочисленные свалки, загрязняющие окружающую 
среду. Уменьшив количество свалок, мы предотвратим проник-
новение в почву ядовитых химикатов и сократим выброс опас-
ных для человека веществ, попадающих в воздух при сжигании 
мусора. Согласитесь, что сбор стеклянных бутылок в отдельный 

пакет уже не кажется таким незначительным действием. 
Как правильно разделить отходы?  
Перед тем как начать сортировать мусор, необходимо знать, что от-

ходы главным образом делятся на несколько видов: стекло, бумага, 
пластик, металл. Соответственно, каждый из этих материалов нужно 
сдавать по отдельности. 

Выбрасывать мусор для переработки следует в отдельные контейнеры, 
как правило, расположенные рядом с обычными. Узнать их можно по со-
ответствующим обозначениям и яркому цвету. Например, в желтые кон-
тейнеры можно класть пластиковые бутылки, флаконы и канистры. 

Где найти пункты вторсырья? 
Для того чтобы узнать местоположение ближайшего контейнера, 

можно воспользоваться сайтом recyclemap.ru, где также есть инфор-
мация о допустимых отходах для каждого отдельного бака. 

В рамках реформирования отрасли обращения с отходами в нашем 
городе развивается система сбора опасных отходов от населения. Лю-
бой человек сегодня может сдать энергосберегающие, компактные 

ртутьсодержащие лампы, батарейки и малогабаритные аккумулято-
ры, в том числе от ноутбуков, в специализированные экотерминалы.

Чистый город начинается с каждого из нас!
Экологическое воспитание играет важную роль в современном об-

ществе. И мы являемся ярким примером для подрастающего поко-
ления и учим наших детей правильно относится к окружающей среде. 

И каждый может начать уважительно относится к своему двору, рай-
ону и городу, в котором он живет, следя за чистой и порядком в нём. 
Нет ничего сложного в том, чтобы, идя, выбрасывать обычный мусор, 
отдельно взять с собой пакет с пустыми пластиковыми бутылками или 
картонную упаковку, оставшуюся после доставки и положить их в от-
дельные контейнеры. 

Чем быстрее сортировка мусора войдет в привычку, о которой ни-
кто даже не будет задумываться, тем отчетливей и понятней будет 
результат такого, казалось бы, пустякового дела.

Автор: Коломиец Никита

Сортировать мусор — просто!

Гражданская оборона: тревожный чемоданчик

ПРИМЕРНАЯ КОМПЛЕКТАЦИЯ

СОДЕРЖАНИЕ АПТЕЧКИ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ

ТРЕВОЖНЫЙ ЧЕМОДАНЧИК ИМЕТЬ С СОБОЙ
Как правило, представляет собой укомплектованный 
рюкзак (сумку), в котором находятся необходимый 
набор одежды, предметы гигиены, медикаменты, 
продукты питания и другое имущество. Правильно 
укомплектованный рюкзак может обеспечить авто-
номное существование человека в экстремальных 
ситуациях. 

ДОКУМЕНТЫ 
в непромокаемой упаковке

ДЕНЬГИ И БАНКОВСКИЕ КАРТЫ

СРЕДСТВА СВЯЗИ
Зарядное устройство, дополнительный аккумулятор

Одежда
Нательное белье
Одежда и обувь 
по сезону

Ремонтный 
комплект
Нитки, иголки и пр.

Запасы
Еды и воды

Посуда
одноразовая, нож

Фонарик
И запас батареек

Свеча
Спички,
зажигалка

Средства личной
гигиены
Зубная паста, мыло, 
полотенце, туалетная 
бумага и др.

Аптечка
первой помощи

Средства, предназначенные для неотложной обработки ран и остановки кровотечений: 
бинты и повязки, жгуты, лейкопластырь

Стерильные и нестерильные резиновые перчатки

Стерильная или простая марлевая повязка

Антисептические препараты: этиловый спирт, перекись водорода, спиртовой йодный 
раствор, борная кислота в порошке или жидком состоянии, бриллиантовый зелёный.

Анальгетические препараты и антипиретики: аспирин, анальгин, парацетамол, цитрамон.

Противомикробные средства системного типа действия: левомицетин, стрептоцид, 
ампициллин

Сердечные средства: валидол, корвалол, нитроглицерин (по необходимости)

Спазмолитики (миотропные или комбинированные): баралгин, спазмалгон, ношпа

Детоксикационные доврачебные средства: таблетки активированного угля, атоксил, 
энтеросгель

Химические антидоты против кислот и щелочей: сода, борная или лимонная кислота

Противоаллергические и антигистаминные средства: димедрол, супрастин, тавегил

Нашатырный спирт

Инструменты и дополнительные неотложные приспособления: ножницы, шприц

Ручка и блокнот или чистый лист бумагиВАЖНО ПОМНИТЬ!
Состав аптечки для оказания первой помощи может подбираться индивидуально в зависимости от заболеваний, которые имеются у человека!


